
 

 

  

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ENGENHARIA QUÍMICA  

ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

TATIANA GULMINIE JOSUÉ 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO GERTRUDES COMPOSTA POR REATOR ANAERÓBIO E 

FILTRO PERCOLADOR NA CIDADE DE PONTA GROSSA 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PONTA GROSSA 

2016 



 

 

  

TATIANA GULMINIE JOSUÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO GERTRUDES COMPOSTA POR REATOR ANAERÓBIO E 

FILTRO PERCOLADOR NA CIDADE DE PONTA GROSSA 

 

Trabalho de Conclusão de Curso de 
graduação, apresentado à disciplina de 
[...]
Para remoção do fósforo de efluentes pode ocorrer de duas maneiras: o 

fósforo reativo solúvel é absorvido pelas plantas que o transformam em fosforo 

orgânico estrutural, que é armazenado pela biomassa das vegetações. Os fósforos 

que se encontram precipitados e insolúveis são adsorvidos por estruturas de rochas 

ricas em ferro e alumínio presentes no meio suporte (MENDONÇA et al., 2012). 

 

2.3.8 Carbono Orgânico Total 

 

De acordo com Bennetti (2012), p. 30: 

 

O carbono orgânico total (COT) é uma expressão que denomina toda a 
matéria orgânica presente em uma amostra aquosa. As substâncias 
orgânicas podem ser classificadas com base nas características físico-
químicas entre si. 
 

 



29 

 

 

Diversos são os fatos indicados pela analise da quantidade de COT. Entre 

elas, é possível citar: se a água está contaminada por compostos sintéticos, se o 

fluxo de carbono está presente no sistema, se os biofilmes formados causaram 

algum tipo de contaminantes na agua, qual o estado de conservação e se o sistema 

de purificação se encontra eficiente. A determinação da COT pode ser aplicada a 

diversas áreas, entre elas a industrial, a de pesquisa, ambiental, entre outras, todas 

tendo diferentes objetivos (BENEDETTI, 2012).  

 

2.3.9 Surfactantes  

 

 Os surfactantes são compostos químicos amplamente utilizados em diversos 

setores da indústria. A grande maioria dos surfactantes são produzidos através de 

derivados do petróleo. Entretanto, devido a preocupação ambiental e das novas leis 

de controle do meio ambiente viu-se a necessidade de se produzir surfactantes a 

partir de maneiras naturais (NITSCHKE; PASTORE, 2002).   

De acordo com Nitschke; Pastore (2002), p. 772: 

 

Os surfactantes são moléculas anfipáticas constituídas de uma porção 
hidrofóbica e uma porção hidrofílica. A porção apolar é freqüentemente uma 
cadeia hidrocarbonada enquanto a porção polar pode ser iônica (aniônica 
ou catiônica), não-iônica ou anfotérica. Alguns exemplos de surfactantes 
iônicos utilizados comercialmente incluem ésteres sulfatados ou sulfatos de 
ácidos graxos (aniônicos) e sais de amônio quaternário (catiônico). 

 
 

Os surfactantes geralmente são utilizados na indústria de produtos de limpeza 

(detergentes e sabões), na indústria de cosméticos, produtos de higiene e petróleo 

(NITSCHKE; PASTORE, 2002).  

Entre os materiais que poluem os esgotos, os materiais compostos de 

surfactantes e aditivos se fazem presentes. Os detergentes sintéticos, que fazem 

parte desse grupo de materiais que são compostos de surfactantes, se tornou um 

grande empecilho no tratamento de esgoto devido ao fato de não serem 

biodegradados por bactérias anaeróbias. Devido a isso, a transferência de oxigênio 

se torna difícil modificado as características de sedimentação dos sólidos em 

suspensão. Outro problema é a formação de espumas nos corpos hídricos que 

podem ocasionar problemas a saúde (RAMOS; ALEM SOBRINHO, 2002).  



30 

 

 

Devido ao fato de os surfactantes não serem decompostos em tratamentos 

convencionais de esgoto é de extrema importância diferentes formas de estudos de 

como tratar esse tipo de produto visto que ele se caracteriza como um dano ao meio 

ambiente e a saúde humana.  

 

2.4 PADRÕES DE LANÇAMENTO 

 

 Alguns padrões de lançamento foram estabelecidos, a critério nacional e 

paranaense, para que os efluentes tratados possam retornar aos corpos hídricos. A 

Tabela 3 apresenta esses padrões. 

 

Tabela 3 – Padrões de lançamento de efluentes aos corpos hídricos 

PARÂMETROS CONAMA 430 CONAMA 357 SEMA 021 

DBO 

 

Máximo de 120 

mg.L
-1

 

- 90 mg.L
-1

 

DQO - - 225 mg.L
-1

 

ÓLEOS VEGETAIS E 

GORDURAS 

ANIMAIS 

- - 50 mg.L
-1

 

ÓLEOS MINERAIS - - 20 mg.L
-1

 

SÓLIDOS 

SEDIMENTÁVEIS 

< 1 mL.L
-1

 - - 

SÓLIDOS 

SUSPENSOS 

- - - 

pH Entre 5 e 9 - - 

TEMPERATURA < 40ºC - - 

MATERIAIS 

FLUTUANTES 

Ausente - - 

SURFACTANTES - ≤ 0,1 mg.L
-1 

- 

FÓSFORO TOTAL - <0,05 mg.L
-1

 - 

NITROGÊNIO 

AMONIACAL 

- < 3,7 mg.L
-1

 - 

FONTE: Adaptado de Resolução CONAMA 430 (2011), Resolução CONAMA 357 e Resolução 

SEMA 021 (2009) 



31 

 

 

 Esses padrões de lançamento são determinados e exigidos pelo CONAMA 

430 (2011) e SEMA 021 (2009). Os números apresentados na tabela representam o 

limite de esgoto sanitário que deve ser seguido pela SANEPAR e por todos os 

órgãos responsáveis pelo tratamento de esgoto no Paraná.  

O Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA é órgão consultivo e 

deliberativo do Sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA, o qual atribui e 

estabelece normas, critérios e padrões relativos ao controle e à manutenção da 

qualidade do meio ambiente, com vistas ao uso racional dos recursos ambientais, 

principalmente os hídricos (MMA, 2016).  

 A CONAMA 430/2011 trata-se de uma resolução que dispõe sobre condições, 

parâmetros, padrões e diretrizes para gestão do lançamento de efluentes em corpos 

de água receptores, sendo que o órgão ambiental poderá a qualquer momento, 

baseando-se em estudo técnicos, acrescentar outros padrões para o lançamento de 

efluentes, ou torna-los mais restritivos, levando em consideração a situação em que 

se encontra o corpo receptor ou exigir tecnologia mais avançada e viável 

economicamente do tratamento de efluentes. Nesta resolução, também define-se a 

capacidade de suporte do corpo receptor, como sendo o valor máximo de um 

poluente que um corpo hídrico pode receber, sem comprometer a qualidade da água 

presente neste e sem alterar a classe de enquadramento deste corpo nem modificar 

os usos destinados desta classe (CONAMA 430/11). 

 A CONAMA 357/2005 é complementada e alterada pela CONAMA 430/2011. 

A resolução da 357 dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes 

ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições e 

padrões de lançamento de efluentes, e dá outras providências (CONAMA 357/2005).  

 

2.5 ANÁLISE DE COMPONENTES PRINCIPAIS (PCA) 

 

 A análise PCA é um método de discriminação de dados que tem por objetivo 

reduzir sua dimensionalidade, com possibilidade de utilização das informações, com 

ou sem pré-processamento, para fazer uma verificação inicial de sua 

homogeneidade. O processamento de PCA mais comum é a projeção linear que 

maximiza a variância projetada no espaço (MARTENS e NAES, 1989; WANG & 

PALIWAL, 2003). 



32 

 

 

 Ao empregar a Análise de Componentes Principais em um sistema, a 

visualização das variáveis de um determinado conjunto torna-se mais objetiva, fácil, 

eficiente e rápida. Assim, a união da Química Ambiental com a Quimiometria 

apresenta uma sinergia, ou seja, tem-se uma maior qualidade nas informações 

geradas sendo possível abrir espaço para outros estudos (BRERETON, 2000). 

 Quando se fala em fatores que podem discriminar dois pontos de uma 

amostra ou identificar comportamentos em função da vazão, o conjunto de 

resultados foi avaliado por uma rotina multivariada fundamentada em análise de 

componentes principais (PCA). A análise PCA torna possível ter-se um resumo, em 

poucas dimensões, a maior parte da variabilidade de uma matriz de dados, quando 

essa é construída por muitas variáveis, onde esse resumo não compromete ou 

altera informações importantes (YABE e OLIVEIRA, 1998). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 ÁREA DE ESTUDO 

O estudo foi realizado na estação de tratamento de  esgoto da SANEPAR a 

ETE- Gertrudes situada no bairro Schangrilá  no município de Ponta Grossa - PR, o 

corpo hídrico receptor é o  Arroio Gertrudes,  afluente do Rio Taquari e este pertence 

a bacia do Rio Tibagi. O valor médio de vazão de lançamento da ETE Gertrudes é 

21L/s. 

A ETE Gertrudes iniciou sua operação em 2003, possui vazão nominal de 30 

L/s e atende aproximadamente 7% da população de Ponta Grossa 

aproximadamente 7 mil imóveis. É constituída de estação elevatória de esgoto bruto, 

tratamento preliminar e biológico, apresentando um reator anaeróbio tipo RALF, um 

filtro biológico percolador de fluxo descendente e decantador secundário 

(clarificador) (JURGENSEN et al., 2005). 

3.2 PONTOS DE AMOSTRAGEM: 

As coletas foram realizadas mensalmente entre os meses de Novembro, 2015 

a abril 2016, totalizando seis coletas, para avaliação da eficiência da ETE, A 

amostragem foi realizada no pós gradeamento, antes da entrada do reator RALF, e 

na saída do filtro percolador, ambas realizadas no mesmo dia. Esses pontos estão 

apresentados na Fotografia 1, sendo o ponto 1 o pós gradeamento e o ponto 2 a 

saída do decantador secundário. 



34 

 

 

 

Fotografia 1 – Estação de Tratamento de Esgoto Gertrudes – Ponta Grossa – PR  
Fonte: GOOGLE maps (2015) 

 

 A Figura 2 apresenta o ponto pós gradeamento, na entrada do esgoto bruto e 

foi escolhido devido a não apresentar nenhuma fase do tratamento realizado pela 

ETE, ou seja, trata-se do esgoto na sua forma natural.  

 

Fotografia 2  – Ponto de entrada e coleta do esgoto bruto 

Fonte: Autoria própria (2016) 

 

A figura 3 demonstra o ponto de coleta 2 localizado na saída do decantador 

secundário e foi escolhido para avaliação da qualidade do esgoto tratado (ET), bem 

como servirá de parâmetro final para avaliação da eficiência do sistema de 

tratamento. 



35 

 

 

 

Fotografia 3 – Ponto de coleta do esgoto tratado 

Fonte: Autoria própria (2016) 

 

 

3.3 COLETA DAS AMOSTRAS 

 

As 6 coletas foram realizadas mensalmente, com início no mês de novembro 

de 2015. As amostragens dos dois pontos se deram no mesmo dia no período da 

tarde, tendo duração total de 2 horas. Em cada ponto foram utilizados 2 frascos com 

capacidade de 2 litros cada. Os frascos com as amostras foram ensacados e 

colocados em caixa de isopor com gelo. Para as análises de nitrogênio amoniacal e 

fósforo foram coletados 2 litros e fixados com solução de ácido sulfúrico. 

No momento da coleta foi medido com o operador da estação, sólidos 

sedimentáveis (SS) em cone de Imhoff, teste que leva aproximadamente uma hora. 

O pH dos dois pontos foi medido pelo analisador GEHAKA HI-8417, com o eletrodo 

previamente calibrado. 

 

 

3.4 METODOLOGIAS DE ANÁLISE 

 

 As análises realizadas neste trabalho fazem parte dos parâmetros físico-

químicos para avaliação da qualidade do tratamento de esgoto. As análises 

realizadas são nos 10 parâmetros: pH, demanda bioquímica de oxigênio (DBO5 

dias), demanda química de oxigênio (DQO), fósforo total (FT), carbono orgânico total 

(COT), nitrogênio amoniacal N(NH3), nitrogênio nitrato N(NO3-), sólidos 

sedimentáveis (SS), sólidos solúveis totais (SST), e surfactantes (SUR).  



36 

 

 

Para comparação dos resultados utilizaram-se valores registrados em 

literatura técnica e padrões determinados por legislações vigentes de lançamento de 

efluentes sanitários.  

 

3.4.1 DQO, DBO5, COT, NO3
- , SST, SUR 

 

 Para determinação dos parâmetros SST, DQO, DBO, COT, N(NO3) e 

Surfactantes utilizou o equipamento Pastel UV – Secomam sendo todas as análises 

realizadas em triplicata.  

 O Pastel UV – Secomam é um equipamento utilizado em estudos 

internacionais como estudos desenvolvidos por Marinovic et al.(2010), Drouiche et 

al,.(2004) e Gonzalez et al,.(2007). É um aparelho de origem francesa que atua 

como um espectrofotômetro analisador de qualidade de águas e efluentes.  

 Seu método é baseado na deconvolução espectral onde a hipótese de que 

um espectro de ultravioleta de efluentes pode ser, na maioria das vezes, modelado 

por um número limitado do espectro estável chamado espectro de referência.  

 As informações obtidas pelo aparelho são de origem quantitativa onde é feito 

uma estimativa da concentração de parâmetros monitorados em tempo real de 

acordo com o dispositivo de calibração e de origem qualitativa onde o espectro da 

amostra é comparado com o modelo digital interno. 

 O equipamento também faz comparação do perfil da amostra com o tipo de 

água selecionado, podendo ser água ou efluente, completando assim os dados 

quantitativos. Isso permite com que os dados quantitativos se tornem válidos e 

detecta a presença de poluentes químicos. O equipamento trabalha com faixa 

espectral de 200 a 320 nm e possui dois caminhos ópticos de 5 e 10 mm. 

  O procedimento de análise consiste na coleta de 1mL da amostra em uma 

pipeta, sendo essa amostra sem pré-tratamento e devidamente homogeneizada. 

Para cada amostra coletada a análise é realizada em triplicata. O volume de amostra 

é colocado em uma célula de quartzo e esta é introduzida no equipamento 

realizando a leitura dos seis parâmetros e obtendo um resultado em mg/L. 

 A validação do equipamento foi obtida através de trabalhos anteriores, onde 

pode-se comprovar sua metodologia através de resultados aproximados também 

obtidos com o “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater”, 



37 

 

 

onde a comparação dos resultados obteve um grau de confiança de 95% 

(RODRIGUES, 2010; SCHLUSAZ, 2014). 

 

3.4.2 Nitrogênio Amoniacal N(NH3) 

 

 Realizado pelo método Kjeldahl, que consiste em separar o nitrogênio 

amoniacal da amostra através do processo de evaporação que ocorre em um 

destilador. A amônia que foi evaporada passa para um frasco que contém ácido 

bórico, sendo essa titulada com solução padrão de ácido sulfúrico, segundo 

Standard Methods 20 ªEd (APHA, 1995). 

 

3.4.3 Fósforo Total. 

 

 A quantificação do Fósforo (P) Total foi realizada pela digestão à quente com 

mistura sulfo-nítrica, pelo método do ácido ascórbico o procedimento baseia-se na 

reação do molibdato de amônio e do antimonil tartarato de potássio com o 

ortofosfato, em meio ácido, para formar o ácido fosfomolíbdico que reduz a 

intensidade do azul de molibdênio na presença do ácido ascórbico medido em um 

comprimento de onda de 880nm (APHA, 1995). 

 

3.5 ANÁLISE DOS DADOS: 

 

Os resultados obtidos foram submetidos ao cálculo de eficiência de remoção, 

utilizando a subtração entre a concentração de entrada e concentração de saída, 

dividida pela concentração de entrada multiplicada por 100.  

 As análises via Análise de Componentes Principais (PCA) foram realizados 

utilizando-se o programa PLS-TooBox 1.5, que opera em ambiente MATLAB 4.0. A 

Análise de Componentes Principais tem sido largamente difundida nos últimos anos, 

devido à necessidade de se ter uma redução drástica dos dados para análise e 

tomada de decisão. Vários autores aplicaram essa técnica para reduzir o número de 

variáveis utilizadas e avaliar as variações espaciais e temporais da qualidade das 

águas e efluentes (BENGRAINE & MARHABA, 2003; ORSSATO et al., 2009; 

ZIMMERMANN et al., 2008 entre outros). 



38 

 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO  

 

Diversos são os fatores que podem influenciar no resultado das análises: 

fatores climáticos como dias chuvosos, horário da realização da coleta, redes de 

esgotos industriais ligadas clandestinamente ao sistema coletor, entre outros. Outro 

fator relevante é o funcionamento do reator RALF que pode alterar e influenciar no 

tratamento do esgoto. As alterações do RALF são falhas mecânicas causadas pela 

velocidade do fluxo, pH inadequado do afluente, temperatura, tempo de detenção 

hídrica (TDH), entre (OLIVEIRA; VON SPERLING, 2005b; SILVA et al., 2005). Esses 

fatores afetam direta e significativamente o tratamento do esgoto fazendo com que 

se tenha alterações nos valores obtidos através das analises dos parâmetros físico-

químicos. 

 Outro ponto importante é a vazão do sistema que pode ser alterada a cada 

dia fazendo com que se tenha diferença de resultado. A vazão está relacionada ao 

clima e é uma grandeza inversamente proporcional a concentração, ou seja, em dias 

chuvosos tem-se vazões mais altas e concentrações mais baixas devido a diluição.  

 Abaixo segue o gráfico 1 relacionando a datas das coletas com as vazões 

obtidas nos mesmos:  